
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   49Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de serviços de PLOTAGEM.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; 
www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 26/11/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)

12 de novembro de 2018
Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRO SEMAS/PA

Protocolo: 382012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2018

Objeto: contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva da rede telefônica.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; 
www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/11/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)

12 de novembro de 2018
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL SEMAS/PA

Protocolo: 382011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2200/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018

OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE DESTINAÇÃO DE 
PEIXES ORNAMENTAIS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 06/11 A 07/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA - (TÉCNI-
CO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 381729
PORTARIA Nº 2197/2018 - GAB/SEMAS DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 13/11 A 14/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571463/1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXÃO REI-
SINGER – (TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 381740

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2172/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do docs. MAPA DE FERIAS e o dis-
posto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

MARCELIA DA SILVA CORREA 5785642/1 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 381824
PORTARIA Nº 2173/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 51919/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias das férias regulamentares (somen-
te o gozo), a servidora LILIA MARCIA RAMOS REIS, matricula 
5914585/2, no período de 26/12/2018 a 04/01/2019, referente 
exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 381818

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notif cação Nº.: 114640/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A FILIAL
End: Rodovia Arthur Bernardes, 5511 - Tapanã
CEP: 66825-000 Belém – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa PETROBRAS DISTRI-
BUIDORA S.A notifi cada de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 36985/2018, no qual consta o Auto 
de Infração nº AUT-1-S/18-07-00055 lavrado na sede desta Se-
cretaria, ante a constatação do exercício de depósito de produtos 
perigosos
 (Lubrifi cante), em face de operar a referida atividade sem de-
vida licença do órgão ambiental competente, contrariando o Art. 
93 da Lei Estadual
 nº 5.887/1995 e art. 66, da Lei Federal nº 6514/2008, enqua-
drando-se Art.118, inciso I e VI, da Lei Estadual 5.887/95, em 
consonância Art. 70 da Lei Federal 9.605/1998 e Art. 225, da 
Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência de presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessária em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995. Este edital esta estabelecido, conforme 
art. 138, § 1º, inciso III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/1995, 
não cabendo nova notifi cação.

Notif cação Nº.: 114638/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
ANCORA SIDERURGICA LTDA
End: ROD PA 150, KM 422, LOTE 05, QUADRA A.
BAIRRO: NOVA MARABÁ
CEP: 68500-000 MARABÁ – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa, ANCORA SIDERURGI-
CA notifi cada de acordo com os Autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 36983/2018, no qual consta o Auto de Infração nº 
AUT-1-S/18-08-00004, lavrado na sede desta Secretaria, ante a 
constatação do exercício de captação de água subterrânea, em 
face de perfurar um poço tubular para captação de água sub-
terrânea nas dependências do estabelecimento sem que tenha 
solicitado outorga prévia para perfuração ao órgão ambiental 

competente, contrariando o art. 12, Inciso II, da Lei Estadual nº 
6.381/2001, enquadrando-se no art. 81, Incisos IV e VI da Lei 
Estadual nº 6.381/2001, em consonância com o art. 70 da Lei 
Federal nº 9.605/1998 e art. 225, da Constituição Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência de presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessária em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital esta estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/1995, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 114637/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
COSTEIRA TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA.
End: ROD. ARTHUR BERNARDES, 890, BAIRRO: PRATINHA
CEP: 66816-000 BELÉM – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa, COSTEIRA TRANS-
PORTES E SERVIÇOS LTDA notifi cada de acordo com os Autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 34073/2018, no qual consta 
o Auto de Infração nº AUT-1-S/18-07-00016, lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício de empresa 
transportadora de substâncias e produtos perigosos, em face de 
deixar de apresentar Relatórios de Informação Ambiental Anual 
– RIAA’s para os períodos 2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014 
exigidos no anexo I da Licença de Operação nº 5775/2011, con-
trariando o art. 81, do Decreto Federal nº 6.514/2008 e Art. 
7, Parágrafo único, do Decreto Estadual nº 1.881/2009, en-
quadrando-se nos incisos I e VI do art. 118 da Lei Estadual nº 
5.887/1995, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 
9.605/1998 e o art. 225, da Constituição Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência de presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessária em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital esta estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/1995, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 114636/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
M. B. INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - ME
End: Rodovia BR 163, s/n, km 931, Bairro: Castelo dos Sonhos
CEP: 68376-720 ALTAMIRA – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa M. B. INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - ME notifi cada de acordo com 
o auto do Processo Administrativo Punitivo nº 26737/2018, no 
qual consta o Auto de Infração nº AUT-1-S/18-06-00008, lavra-
do na sede desta Secretaria, ante a constatação do exercício da 
atividade
principal de
desdobro de madeira, mas a atividade questionanda neste do-
cumento é a
captação de água subterrânea, em face de realizar a captação 
de água subterrânea, em um poço tubular, localizado nas co-
ordenadas 08°19’56,70”S e 55°05’45,50”W, cito a Rodovia BR. 
163,S/N, KM 931, castelo dos sonhos/Altamira/PA, sem a  devida 
Outorga de Direito de Uso expedida pelo órgão ambiental com-
petente, contrariando Art. 81, inciso I, IV e VI, da Lei Estadual 
nº 6.381/2001, enquadrando-se no Art. 118, inciso I e VI da Lei 
Estadual nº 5.887/1995, em consonância com o Art. 70 da Lei 
Federal nº 9.605/1998 e Art. 225 da Constituição Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência de presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessária em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital esta estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/1995, não cabendo nova 
notifi cação.


